UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Hải Phòng, ngày        tháng    năm 2023
Số:           /SCT-NL

V/v hướng dẫn, phổ biến triển khai

thực hiện Thông tư số 02/2023/TT-BCT

ngày 19/01/2023 của Bộ Công Thương

                                          Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

- Truyền tải điện Đông Bắc 2, Công ty TNHH MTV Điện

lực Hải Phòng;

- Các đơn vị hoạt động điện lực: lĩnh vực phát điện (sở

hữu Nhà máy điện), các đơn vị mua buôn điện;

- Các khách hàng sử dụng điện lớn.

Ngày 19/01/2023, Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư số

02/2023/TT-BCT ngày 19/01/2023 về việc bãi bỏ một số quy định tại Thông tư

số 57/2020/TT-BCT ngày 31/12/2020 của Bộ Công Thương quy định phương

pháp xác định giá phát điện, hợp đồng mua bán điện (có gửi kèm theo). Theo đó:

- Thông tư bãi bỏ một số quy định tại Thông tư số 57/2020/TT-BCT ngày

31/12/2020 của Bộ Công Thương quy định phương pháp xác định giá phát điện,

hợp đồng mua bán điện, cụ thể:

+ Bãi bỏ Khoản 1, Điều 17;

+ Bãi bỏ cụm từ “trước ngày khởi công xây dựng công trình” tại khoản 1,

Điều 25;

+ Bãi bỏ đoạn “Đối với khí thiên nhiên khai thác trong nước qua hệ thống

đường ống thu gom, vận chuyển, phân phối có tính độc quyền tự nhiên thì cước

phí thu gom, vận chuyển, phân phối khí phải được cơ quan nhà nước có thẩm

quyền phê duyệt.” và đoạn “Trong trường hợp hạng mục tồn trữ, phân phối khí

có tính độc quyền tự nhiên, cước phí tồn trữ, tái hóa và phân phối khí phải được

cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt” tại khoản 1, Điều 26;

+ Bãi bỏ Khoản 5, Điều 28;

- Thông tư số 02/2023/TT-BCT ngày 19/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Công

Thương về việc bãi bỏ một số quy định tại Thông tư số 57/2020/TT-BCT ngày

31/12/2020 của Bộ Công Thương quy định phương pháp xác định giá phát điện,

hợp đồng mua bán điện có hiệu lực thi hành kể từ ngày 19/01/2023.

Sở Công Thương thông tin và hướng dẫn triển khai thực hiện đến Ủy ban

nhân dân các quận, huyện, Truyền tải điện Đông Bắc 2, Công ty TNHH MTV

Điện lực Hải Phòng, các đơn vị hoạt động điện lực: lĩnh vực phát điện (sở hữu

Nhà máy điện), các đơn vị mua buôn điện, các khách hàng sử dụng điện lớn; các

tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn thành phố Hải Phòng để nghiên cứu

áp dụng, triển khai thực hiện tại đơn vị. Trong quá trình thực hiện nếu có khó

khăn, vướng mắc; đề nghị các đơn vị kịp thời có văn bản gửi về Sở Công

Thương để hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền hoặc báo cáo đề xuất Ủy ban

nhân dân thành phố, Bộ Công Thương xem xét, giải quyết./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công Thương (để b/c);

- Cục Điều tiết điện lực - BCT (để b/c);

- CT, PCT UBND TP H.M. Cường (để b/c);

- GĐ, PGĐ Sở N.C.Hân;

- Lưu: VT, NL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hân

		2023-02-10T15:06:02+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Công Hân <nguyenconghan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-10T16:48:15+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-10T16:48:16+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-10T16:48:16+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-10T16:48:17+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!